CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 16467/2022

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Institui a Rota da Diversidade no Município de Maringá e dá outras providências.

Art. 1.º  Fica instituída a Rota da Diversidade,  que consiste em uma rede de estabelecimentos comerciais amigos e apoiadores da
comunidade LGBTQIA+, no Município de Maringá.

Art. 2.º A Rota da Diversidade possui os seguintes objetivos:

I – constituir um círculo de afinidade entre os estabelecimentos comerciais ligados direta ou indiretamente à causa LGBTQIA+;

II – fortalecer os vínculos de solidariedade da comunidade local com os estabelecimentos comerciais, constituindo-se como um incentivo
ao comércio e ao turismo local;

III – ampliar o incentivo, a identificação, a solidariedade e o respeito à comunidade LGBTQIA+, impulsionando as relações comerciais e
culturais que envolvem essa comunidade, sem acarretar qualquer impacto fiscal ao Município;

IV – incentivar a realização de eventos culturais, de manifestação do orgulho e da diversidade e de enfrentamento ao preconceito contra
pessoas LGBTQIA+, em especial os eventos constantes do Calendário Oficial do Município.

Art. 3.º  A Administração Municipal  poderá criar  cadastro dos estabelecimentos interessados em compor a rota,  bem como poderá
instituir, também, um selo que identifique os estabelecimentos cadastrados, centralizando o procedimento cadastral.

Art. 4.º O Chefe do Poder Executivo regulamentará a presente Lei naquilo que se fizer necessário para sua mais eficiente execução.

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 1.º de setembro de 2022.

ANA LÚCIA RODRIGUES
Vereadora-Autora

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 01/09/2022, às 20:36, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código verificador 0269599 e o código CRC
5A66E250.

22.0.000006107-0 0269599v10